



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210645 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-069-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20210645, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 9/2021-069-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa N. R. DA SILVA EIRELI, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de veículos diversos, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Avenida Manoel Felix de Farias, inscrito no CNPJ sob o nº 14.811.402/0001-80, representado pelo Sr. GRIMARIO REIS NETO - Secretário Municipal de Educação, portador do CPF nº 392.071.452-00, e a empresa N. R. DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. CNPJ 15.837.895/0001-90, estabelecida na Travessa Pedro Gomes nº 1223, Bairro Sudam I, na cidade de Altamira-PA, CEP: 68.371-105, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representado pelo seu proprietário NILSON ROSA DA SILVA, portador do CPF: 293.264.782-20, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210645, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-069-PMVX, entre ele celebrados em data de 03/11/2021, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210645, referente ao Pregão PRESENCIALSRP nº. 9/2021-069-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210645 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	V. UNIT	VALOR TOTAL	ACRESC. DE %	QTD DE ACRESC.	VALOR TOTAL DE ACRESC.
30366	CUICA DE FREIO	8	R\$ 466,18	R\$ 3.729,44	25,00%	2	R\$ 932,36
72339	AMORTECEDOR DIANT	5	R\$ 300,30	R\$ 1.501,50	20,00%	1	R\$ 300,30
72340	AMORTECEDOR TRAS	5	R\$ 331,76	R\$ 1.658,80	20,00%	1	R\$ 331,76
72342	BARRA DE DIREÇÃO	5	R\$ 725,01	R\$ 3.625,05	20,00%	1	R\$ 725,01
72351	BUCHA DO ESTABILIZADOR	12	R\$ 35,75	R\$ 429,00	25,00%	3	R\$ 107,25
72352	BUCHA MOLA DIANT	12	R\$ 57,20	R\$ 686,40	25,00%	3	R\$ 171,60
72354	BUCHA MOLA TRAS	12	R\$ 77,22	R\$ 926,64	25,00%	3	R\$ 231,66
72356	BUCHA OLHAL BARRA ESTAB	6	R\$ 34,32	R\$ 205,92	16,65%	1	R\$ 34,32
72359	CATRACA DE FREIO	4	R\$ 197,34	R\$ 789,36	25,00%	1	R\$ 197,34
72360	CENTRO DE RODA	7	R\$ 486,20	R\$ 3.403,40	14,50%	1	R\$ 486,20
72363	COLA 3M	5	R\$ 13,58	R\$ 67,90	20,00%	1	R\$ 13,58
72365	CORREIA VENTILADOR	5	R\$ 125,84	R\$ 629,20	20,00%	1	R\$ 125,84
72366	COXIM DIANT MT	5	R\$ 150,15	R\$ 750,75	20,00%	1	R\$ 150,15



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



72367	COXIM TRAS MT	5	R\$ 140,14	R\$ 700,70	20,00%	1	R\$ 140,14
72368	CRUZETA DO CARDAN	8	R\$ 134,42	R\$ 1.075,36	25,00%	2	R\$ 268,84
72371	DIAGRAMA DE FREIO	8	R\$ 25,74	R\$ 205,92	25,00%	2	R\$ 51,48
72373	EMBUCHAMENTO	10	R\$ 521,95	R\$ 5.219,50	20,00%	2	R\$ 1.043,90
72394	INTERRUPTOR PISCA ALERTA	6	R\$ 85,80	R\$ 514,80	16,50%	1	R\$ 85,80
72396	KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 2.731,30	R\$ 16.387,80	16,65%	1	R\$ 2.731,30
72397	LAMPADA HI	10	R\$ 24,31	R\$ 243,10	20,00%	2	R\$ 48,62
72398	LONA DE FREIO	8	R\$ 203,06	R\$ 1.624,48	25,00%	2	R\$ 406,12
72399	LUVA DO CORDAN	6	R\$ 408,98	R\$ 2.453,88	16,65%	1	R\$ 408,98
72400	MOLA DA SAPATA DE FREIO PEQ	12	R\$ 11,44	R\$ 137,28	25,00%	3	R\$ 34,32
72401	MOLA SAPATA DE FREIO PEQ	12	R\$ 24,31	R\$ 291,72	25,00%	3	R\$ 72,93
72402	MOLA DE SAPATA DE FREIO GDE	12	R\$ 11,44	R\$ 137,28	25,00%	3	R\$ 34,32
72404	PALHETA DO LIMPADOR	15	R\$ 61,49	R\$ 922,35	20,00%	3	R\$ 184,47
72405	PARABRISA	4	R\$ 2.900,04	R\$ 11.600,16	25,00%	1	R\$ 2.900,04
72407	PONTEIRA DO CORDAN	4	R\$ 406,12	R\$ 1.624,48	25,00%	1	R\$ 406,12
72408	REBITE P/LONA DE FREIO	100	R\$ 0,72	R\$ 71,60	25,00%	25	R\$ 18,00
72410	RETENTOR RODA DIANT	8	R\$ 52,91	R\$ 423,28	25,00%	2	R\$ 105,82
72412	RETENTOR RODAS TRAS	8	R\$ 62,92	R\$ 503,36	25,00%	2	R\$ 125,84
72415	ROLAMENTO DE CENTRO	60	R\$ 194,48	R\$ 11.668,80	25,00%	15	R\$ 2.917,20
72419	ROLAMENTO RODA DIANT INT	8	R\$ 161,59	R\$ 1.292,72	25,00%	2	R\$ 323,18
72421	ROLAMENTO RODA TRAS EXT	8	R\$ 158,73	R\$ 1.269,84	25,00%	2	R\$ 317,46
72424	ROLAMENTO RODA TRAS INT	8	R\$ 175,89	R\$ 1.407,12	25,00%	2	R\$ 351,78
72426	SAPATA DE FREIO	8	R\$ 164,45	R\$ 1.315,60	25,00%	2	R\$ 328,90
72429	TAMBOR DE FREIO	60	R\$ 417,56	R\$ 25.053,60	25,00%	15	R\$ 6.263,40
72431	TENSOR DA CORREIA	5	R\$ 361,79	R\$ 1.808,95	20,00%	1	R\$ 361,79
72433	TERMINAL DE DIREÇÃO	8	R\$ 185,90	R\$ 1.487,20	25,00%	2	R\$ 371,80
72437	VALVULA DA PORTA	5	R\$ 143,79	R\$ 718,95	20,00%	1	R\$ 143,79
74326	AMORTECEDOR ÔNIBUS	8	R\$ 301,18	R\$ 2.409,44	25,00%	2	R\$ 602,36
74327	BARRA DE DIREÇÃO ÔNIBUS	5	R\$ 707,00	R\$ 3.535,00	20,00%	1	R\$ 707,00
74328	BARRA ESTAB TRAS ÔNIBUS	5	R\$ 1.418,24	R\$ 7.091,20	20,00%	1	R\$ 1.418,24
74329	BOMBA D AGUA ÔNIBUS	4	R\$ 531,67	R\$ 2.126,68	25,00%	1	R\$ 531,67
74330	BOMBA DE ÓLEO MOTOR ÔNIBUS	4	R\$ 731,05	R\$ 2.924,20	25,00%	1	R\$ 731,05
74331	BRONZINA BIELA ÔNIBUS	5	R\$ 201,50	R\$ 1.007,50	20,00%	1	R\$ 201,50
74332	BRONZINA MANCAL ÔNIBUS	5	R\$ 377,50	R\$ 1.887,50	20,00%	1	R\$ 377,50
74333	CABEÇOTE FILTRO COMBUSTIVEL ÔNIBUS	6	R\$ 353,50	R\$ 2.121,00	16,65%	1	R\$ 353,50
74334	CREZETAS ÔNIBUS	5	R\$ 242,51	R\$ 1.212,55	20,00%	1	R\$ 242,51
74335	CUICA DE FREIO ÔNIBUS	8	R\$ 482,17	R\$ 3.857,36	25,00%	2	R\$ 964,34
74336	DISCO DE EMBREAGEM ÔNIBUS	8	R\$ 990,05	R\$ 7.920,40	25,00%	2	R\$ 1.980,10
74337	ENG.SOLAR ÔNIBUS	6	R\$ 798,91	R\$ 4.793,46	16,65%	1	R\$ 798,91
74338	ESTABILIZADOR KIT ÔNIBUS	8	R\$ 87,66	R\$ 701,28	25,00%	2	R\$ 175,32
74339	FARÓIS JOGO ÔNIBUS	8	R\$ 542,97	R\$ 4.343,76	25,00%	2	R\$ 1.085,94
74345	JUNTA DO MOTOR ÔNIBUS	6	R\$ 1.036,46	R\$ 6.218,76	16,65%	1	R\$ 1.036,46
74346	KIT CUÍCAS DE FREIO ÔNIBUS	6	R\$ 469,44	R\$ 2.816,64	16,65%	1	R\$ 469,44
74347	KIT DIFERENCIAL ÔNIBUS	5	R\$ 1.664,27	R\$ 8.321,35	20,00%	1	R\$ 1.664,27
74348	KIT DO MOTOR ÔNIBUS	5	R\$ 1.505,91	R\$ 7.529,55	20,00%	1	R\$ 1.505,91
74349	KIT EMBREAGEM ÔNIBUS	5	R\$ 3.132,01	R\$ 15.660,05	20,00%	1	R\$ 3.132,01
74350	LANTERNAS TRASEIRAS E DIANTEIRAS ÔNIBUS	8	R\$ 212,10	R\$ 1.696,80	25,00%	2	R\$ 424,20
74351	LONA FREIO TRAS. ÔNIBUS	15	R\$ 271,49	R\$ 4.072,35	20,00%	3	R\$ 814,47
74352	LONAS DE FREIO DIANT.ÔNIBUS	15	R\$ 254,52	R\$ 3.817,80	20,00%	3	R\$ 763,56
74353	MOLA DT/ TRAS.ÔNIBUS	8	R\$ 636,30	R\$ 5.090,40	25,00%	2	R\$ 1.272,60
74354	PARABRISA ÔNIBUS	5	R\$ 2.607,42	R\$ 13.037,10	20,00%	1	R\$ 2.607,42
74355	PONTEIRAS DE DIREÇÃO ÔNIBUS	5	R\$ 209,27	R\$ 1.046,35	20,00%	1	R\$ 209,27
74356	RADIADOR ÔNIBUS	4	R\$ 2.149,28	R\$ 8.597,12	25,00%	1	R\$ 2.149,28
74357	RETENTOR RODA TRAS.ÔNIBUS	5	R\$ 98,98	R\$ 494,90	20,00%	1	R\$ 98,98
74358	RODAS DIANTEIRAS ÔNIBUS	6	R\$ 295,53	R\$ 1.773,18	16,65%	1	R\$ 295,53
74359	ROLAM. EXT. RODA DIAT. ÔNIBUS	8	R\$ 282,80	R\$ 2.262,40	25,00%	2	R\$ 565,60
74360	ROLAM.EXT. RODA TRAS. ÔNIBUS	8	R\$ 173,92	R\$ 1.391,36	25,00%	2	R\$ 347,84
74361	ROLAM. INT. RODA DIANT.ÔNIBUS	8	R\$ 250,28	R\$ 2.002,24	25,00%	2	R\$ 500,56
74362	ROLAM. INT. RODA TRAS. ÔNIBUS	8	R\$ 255,93	R\$ 2.047,44	25,00%	2	R\$ 511,86
74363	ROLAMENTO DE CENTRO ÔNIBUS	8	R\$ 325,17	R\$ 2.601,36	25,00%	2	R\$ 650,34
74364	SEMI-BARRA DE DIREÇÃO ÔNIBUS	6	R\$ 431,66	R\$ 2.589,96	16,65%	1	R\$ 431,66
74365	SETOR E DIREÇÃO ÔNIBUS	6	R\$ 287,50	R\$ 1.725,00	16,65%	1	R\$ 287,50
74366	TAMBOR FREIO DIANT. ÔNIBUS	10	R\$ 749,00	R\$ 7.490,00	20,00%	2	R\$ 1.498,00
74367	TAMBOR FREIO TRAS. ÔNIBUS	10	R\$ 728,00	R\$ 7.280,00	20,00%	2	R\$ 1.456,00
74368	TURBINA ÔNIBUS	5	R\$ 4.800,14	R\$ 24.000,69	20,00%	1	R\$ 4.800,14
74369	VÁLVULA RELÊ ÔNIBUS	6	R\$ 555,00	R\$ 3.330,00	16,65%	1	R\$ 555,00
74666	AMORTECEDOR MICRO ÔNIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 324,33	R\$ 1.297,32	25,00%	1	R\$ 324,33



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



74771	BARRA DE DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 540,31	R\$ 2.161,24	25,00%	1	R\$ 540,31
74776	BARRA ESTAB TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 878,41	R\$ 3.513,64	25,00%	1	R\$ 878,41
74780	BOMBA DAGUA - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 337,85	R\$ 1.351,40	25,00%	1	R\$ 337,85
74784	BOMBA DE OLEO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 540,56	R\$ 2.162,24	25,00%	1	R\$ 540,56
74787	BRONZINA BIELA - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 204,06	R\$ 816,24	25,00%	1	R\$ 204,06
74791	BRONZINA MANCAL - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 223,23	R\$ 892,92	25,00%	1	R\$ 223,23
74793	CABEÇOTE FILTRO COMBUSTIVEL - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 406,17	R\$ 1.624,68	25,00%	1	R\$ 406,17
74795	CRUZETAS - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 128,38	R\$ 513,52	25,00%	1	R\$ 128,38
74797	CUICA DE FREIO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 371,63	R\$ 1.486,52	25,00%	1	R\$ 371,63
74800	DISCO DE EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 810,84	R\$ 3.243,36	25,00%	1	R\$ 810,84
74805	ENG SOLAR - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 810,84	R\$ 3.243,36	25,00%	1	R\$ 810,84
74809	ESTABILIZADOR (KIT) - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 63,51	R\$ 254,04	25,00%	1	R\$ 63,51
74813	FAROIS (JOGO) - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 364,87	R\$ 1.459,48	25,00%	1	R\$ 364,87
74816	JUNTA DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 959,49	R\$ 3.837,96	25,00%	1	R\$ 959,49
74821	KIT CUICAS DE FREIO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 205,41	R\$ 821,64	25,00%	1	R\$ 205,41
74824	KIT DIFERENCIAL - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 1.351,40	R\$ 5.405,60	25,00%	1	R\$ 1.351,40
74826	KIT DO MOTOR - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 1.351,40	R\$ 5.405,60	25,00%	1	R\$ 1.351,40
74828	KIT EMBREAGEM - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 2.432,52	R\$ 9.730,08	25,00%	1	R\$ 2.432,52
74830	LANTERNAS TRAZ E DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 331,09	R\$ 1.324,36	25,00%	1	R\$ 331,09
74831	LONA DE FREIO TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 202,71	R\$ 810,84	25,00%	1	R\$ 202,71
74834	LONA DE FREIO DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 202,71	R\$ 810,84	25,00%	1	R\$ 202,71
74836	MOLA DT/ TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 675,70	R\$ 2.702,80	25,00%	1	R\$ 675,70
74837	PARABRISA - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 2.513,60	R\$ 10.054,40	25,00%	1	R\$ 2.513,60
74838	PONTEIRA DE DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 208,11	R\$ 832,44	25,00%	1	R\$ 208,11
74839	RADIADOR - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 3.135,24	R\$ 12.540,96	25,00%	1	R\$ 3.135,24
74840	RETENTOR RODA TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 67,57	R\$ 270,28	25,00%	1	R\$ 67,57
74841	RODAS DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 478,39	R\$ 1.913,56	25,00%	1	R\$ 478,39
74842	ROLAM EXT RODA DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 202,71	R\$ 810,84	25,00%	1	R\$ 202,71
74844	ROLAM EXT RODA TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 189,19	R\$ 756,76	25,00%	1	R\$ 189,19
74845	ROLAM INT RODA DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 202,71	R\$ 810,84	25,00%	1	R\$ 202,71
74849	ROLAM INT RODA TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 197,30	R\$ 789,20	25,00%	1	R\$ 197,30
74851	ROLAMENTO DE CENTRO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 222,98	R\$ 891,92	25,00%	1	R\$ 222,98
74855	SEMI-BARRA DE DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 635,13	R\$ 2.540,52	25,00%	1	R\$ 635,13
74860	SETOR DE DIREÇÃO - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 2.702,80	R\$ 10.811,20	25,00%	1	R\$ 2.702,80
74866	TAMBOR DE FREIO DIANT - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 693,25	R\$ 2.773,00	25,00%	1	R\$ 693,25
74869	TAMBOR DE FREIO TRAZ - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 693,25	R\$ 2.773,00	25,00%	1	R\$ 693,25
74872	TURBINA - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 4.054,20	R\$ 16.216,80	25,00%	1	R\$ 4.054,20
74876	VALVULA RELE - MICRO ONIBUS VOLARE 2012	4	R\$ 462,83	R\$ 1.851,33	25,00%	1	R\$ 462,83
VALOR TOTAL:							R\$ 92.848,23



2.2 - O presente acréscimo corresponde a R\$: 92.848,23 (Nnoventa e Dois Mil Oitocentos e Quarenta e Oito Reais e Vinte e Três Centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 451 0004 2.063 - *Manutenção da Secretaria de Educação*
3.3.90.30.00 - *Material de consumo*

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 08 de julho de 2022.

GRIMARIO REIS

NETO:39207145200

Assinado de forma digital por
GRIMARIO REIS NETO:39207145200
Dados: 2022.07.08 10:53:00 -03'00'

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ sob o n.º 14.811.402/0001-80

GRIMARIO REIS NETO

Secretário Municipal

CONTRATADA: N. R. DA SILVA - EIRELI

CNPJ: 15.837.895/0001-90

NILSON ROSA DA SILVA

CPF: 293.264.782-20

TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____